5 ū (sic c. accentu) || 6 mens. gens. dens.: *trai Sp. duce Laet* || 8 secdo, o ex u (non a) inter scribendum | m̄tis: *corr Laet* || 10 Surus: s<ci>urus *Aug (item mox s<ci>uro . . . s<ci>ure)* | lupus. Lepus. | quor^{cur} (*supraser m. 2 ut vid*) || 11 sq. proportione: *corr Ald* | Suro. lupo. lepo. | Sure. lupe. lepus. || 12 sq. *dist Mue* | cratetinā. Cū: *corr Laet* || 14 sq. vocandei *Aug* | E *add Laet* | s *add Mue* || 16 *add Sciop* | meljerte: *corr Sciop duce Scal* || 17 si n̄ soluer&.: *corr Groth* || 18 sq. notj esse | quō (con *supraser m. 2 ut vid*) || 20 adsū: *corr Laet (cf. 136, 7)* | sint *Sp.* || 22 *ac-*
^{con}*centus addidimus* (di *Canal duce v*): *cf. test.* || 23 .rej. ferej. dej.: *corr Sp. (cf. test.)*

item qu(a)erunt, si sit analogia, cur appellant omnes aedem deum 71
 consentium et non deorum consentium? item quor dicatur mille dena-
 rium, non mille denariorum? est enim hoc vocabulum figura ut Va-
 tinius, Manilius, denarius: debet igitur dici ut Vatiniorum Manilio-
 5 rum denariorum; et non equum publicum mille assarium esse, sed
 mille assariorum: ab uno enim assario multi assarii, ab eo assariorum.
 item secundum illorum rationem debemus secundis syllabis longis 72
 Hectórem Nestórem: est enim ut qu(a)estor praetor Nestor qu(a)e-
 storem praetorem Nestórem, qu(a)estóris praetóris Nestóris; et non
 10 debuit dici quibus das, [q]his das: est enim ut hi qui his quis, a(u)t
 sicut quibus hibus. cum dicatur da patri familias, si analogias sequi 73
 vellent, non debuerunt dicere [da] hic pater familias, quod est ut
 Atinae Catiniae familiae, sic una Atinia Catinia familia. item plures
 patres familias dicere non debuerunt, sed, ut Sisenna (*Funai. p.128*) scribit,
 15 patres familiarum. neque oportebat consuetudinem natare alios dicere 74
 boum greges, alios boverum, et signa alios Ioum, alios Ioverum, cum
 esset ut Iovis bovis struis et Iovem bovem struem Iovi bovi strui;
 nec cum haec convenirent in obliquis casibus, dubitare debuerunt in
 rectis, [prop]in quibus nunc in consuetudine aliter dicere, pro Iovis
 20 Iupiter, pro bus bos, pro stru[u]s strues.

39. deinceps dicam de altero genere vocabulorum, in quo con- 75

1 sqq. Cf. Cic. or. 155 (a quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt; nam pro 'deum atque hominum fidem' deorum aiunt. ita, credo, hoc illi nesciebant, an dabat hanc licentiam consuetudo? e. q. s.); Quintil. I 6, 18 (idem centum milia nummum et fidem deum ostendant duplices quoque soloe- cismos esse, quando et casum mutant et numerum); GL. II 306, 18; IV 103, 31 | Cf. IX 85 || 7 sqq. Cf. Quint. I 5, 60 (Castorem media syllaba producta pronun- tiarunt, quia hoc omnibus nostris nominibus accidebat, quorum prima positio in easdem quas Castor litteras exit: quo de loco non prorsus recte disputat Rader- macher Mus. Rh. LX 243 sq.); Mart. Cap. III 298 (Castoris et Hectoris genitivos veteres produxerunt, sed nos corripimus, quoniam Graeci horum nominum genitivos corripunt); GL. I 43, 24. 86, 1 (Hector Hectoris, Nestor Nestoris). 131, 28 || 10sq. Cf. GL. I 54, 19; III 10, 15 (his, quamvis et hibus pro his antiqui protulerunt. Plautus in Curculione [506]). | Cf. GL. I 107, 9 (pater familias et mater fami- lias antiqui magis usurpaverunt . . . sed emendatius familiae dicemus. quod ne celebraretur Sisenna effecit. ait enim eum qui diceret pater familiae etiam plu- raliter dicere debere patres familiarum e. q. s.). 120, 10; IV 211, 27. 543, 17; Serv. in Aen. XI 801 || 15 Cf. GL. I 54, 25 || 17 Cf. IX 79; GL. I 123, 18; II 17, 17. 253, 16. 326, 8. 356, 2; IV 20, 6. 121, 37; VII 177, 15; Anecd. Helv. 61, 17. 117, 36; Serv. in Buc. VIII 86 (bos anomalum nomen est e. q. s.)

2 quor^{cur} (s. scr. m. 2 ut vid) || 3 sq. uarinus et uarinio: corr Laet || 5 publicū
 ea publicū || 10 qb; das qs das: corr Mue | ut ej' q. his. qs | add Sp. (ac Scio) ||
 11 familiāi (i pro s ut saepius) || 12 lineolis del ipse cod || 13 <S>catinae et
 <S>catinia v || 15 notare: corr Canal || 19 ppingb; Nunc: corr Sp. || 20 del Sp.
 (cf. IX 79) | .struis.

tentiones fiunt, ut album albius albissimum, in quo †id analogias non servari apparet: nam cum sit simile salsum caldum et dicatur ab his salsius caldus, salsissimum caldissimum, debuit dici, quoniam simile est bonum malum, ab his bonius et malius, bonissimum et malissimum. nonne dicitur bonum melius optimum, <malum peius pessimum>? 5
 76 in aliis verbis ni[c]hil <de>est, ut dulcis dulcior dulcissimus, in aliis primum, ut peium peius pessimum, in aliis medium, ut caesior caesius c<a>esi<s>sumus, in aliis bina sunt quae <de>sint ab eadem voce declinata, et ea ita ut alias desint secundum et tertium, ut in hoc mane manius manissime, alias ut duo prima absint, ut ab optimum optius 10
 optum, alias ut primum et tertium desit, ut a melius melum melissu-
 77 mum. pr<a>eterea si dicerentur similiter, cum similia essent <m>acer sacer tener et macerrimus sacerrimus tenerrimus, non discreparet in his macrior tenerior, neque alia trisyllaba fierent; et si in his domi-
 naretur similitudo, diceremus ut candidissimus candidissima, pauper- 15
 rum pauperrima, sic candidus candida, pauper paupera; et ut dici-
 mus doctus docta, doctissimus doctissima, sic diceremus frugalissimum
 78 frugalissima, frugus et fruga. et si proportione[m] esse<nt> verba, ut uno vocabulo dicimus virum et mulierem sapientem et diligentem et sapienterem et diligentierem, sic diceremus item, cum pervenissemus 20
 ad summum, quod nunc facimus aliter: nam virum dicimus sap<i>entissimum et diligentissimum, feminam sapientissimam et diligentissimam. quod ad vocabulorum huius generis exempla pertinet, multa sunt reliqua; sed ea quae dicta, ad iudicandum satis sunt, quor analogias in collatione verborum sequi non debeamus. 25

3 sqq. Cf. Mart. Cap. III 325 (cum sanctus pius bonus similia sint, cur dicimus . . . sanctior sanctissimus, bonior bonissimus non dicamus?); GL. I 113, 18. 116, 27. 157, 2 || 9 sq. Cf. GL. IV 439, 18 (nemo enim dicit manius, nemo manissime). 512, 30; V 65, 20. 68, 18. 249, 36 || 16 Cf. GL. II 152, 8 (pauper cuius femininum in a quoque vetustissimi proferebant e. q. s.). 343, 24 (hic et haec et hoc pauper); IV 16, 11. 82, 39. 197, 31 (pauper mulier, non paupera mulier); VII 95, 2; Serv. in Aen. III 539. XII 519; TG. s. v. (pauper aut vir aut mulier) || 17 sq. Cf. Quint. I 6, 17 (frugalitas quoque sit apud illos, non frugi; nam quo alio modo fiet frugalitas?)

1 sq. albus albius: corr Rhol | albissimū. ex albussumū. lineola subducta | it Mue | ^a seruari ex seruari inter scribendum || 3 sq. dist Mue || 5 Nōne | optj̄mū. || 6 ē: corr Ald || 8 cesifum; in | add Mue || 11 sq. a melūmelius melissumū: trai Sp. || 12 add Laet || 13 discepar& (sic) et in marg " scree (" et " scree m. 2 ut vid) || 14 macrior tenerrim; | perissoyllaba Popma coll. GL. I 115, 17 sqq. || 15 sq. pauprum; | paupera ex pauperi inter scribendum || 17 doctissim; doctissimus (sed del. alt. in fine v.) || 17 sq. " frugalissima " frugalissim; | proportionē (corr Laet) œ | &: corr Ald || 21 facim; (f ex d inter scribendum) || 24 sq. quod ex quo: corr Sp. | analogias (sic c. accentu)

40. magnitudinis vocabula cum possint esse terna, ut cista cistula 79
cistella, †in mediis non sunt, ut in his macer macricolus macellus,
niger nigricolus nigellus. item minima in quibusdam non sunt, ut
avis avicula aucella, caput capitulum capitellum. in hoc genere voca-
5 bulorum quoniam multa desunt, dicendum est non esse in eo potius
sequendam quam consuetudinem rationem.

quod ad vocabulorum genera quattuor pertinet, ut in hoc potius
consuetudinem quam analogias dominari facile animadverti possit, dic-
tum est.

10 41. sequitur de nominibus, quae differunt a vocabulis ideo quod 80
sunt finita ac significant res proprias, ut Paris <H>elena, cum voca-
bula sint infinita ac res com<m>unis designent[ur], ut vir mulier; e
quibus sunt alia nomina ab nominibus, ut Ilium ab Il[1]o et Ilia ab
Ilio, alia a vocabulo, ut ab albo Albius, ab atro Atrius. in neutris
15 servata est analogia: nam et cum sit a Romulo Roma, proportionem
non est quod debuit esse * * * Perpenni filia, non Perpennae. Per- 81
penna mulieris nomen esse debuit et nata esse a Perpennio, quod est
ut Arbernus Percelnus Perpennus, Arberna Percelna Perpenna. quod
si Marcus Perpenna virile est nomen et analogia sequenda, Lucius
20 <A>elia et Quintus Mucia virilia nomina esse debebunt; item quae
dicunt ab Rhodo, Andro, Cyzico Rhodius, <Andrius>, Cyzicenus, si- 82
militer Cyzicius dici et civis unusquisque (non ut Athen<a>eus dicitur
rhetor nomine, etsi non sit Atheniensis). in hoc ipso analogia
non est, quod alii nomina habent ab oppidis, alii aut non habent aut
25 non ut debent habent. habent plerique libertini a municipio manu- 83
missi, in quo, ut societatum et fanorum servi, non servarunt pro-
portione[m] rationem, et Romanorum liberti debuerunt dici ut a Fa-
ventia Faventinus, ab Reate Reatinus sic a Roma Romanus, ut

1 Cf. *GL. I 94, 2* (item deminutionis inaequalitas dura est, ut juvenis iuvenicus *e. q. s.*); *II 102, 5*; *IV 373, 15* (deminutivorum tres sunt gradus *e. q. s.*); *V 340, 24* || 2 Cf. *Non. 136, 27* (macellum dictum pro macilento) || 4 Cf. *GL. IV 536, 35* (caput capitulum) || 11 Cf. *Non. 354, 12* (nomen est proprium vocabulum singulorum); *Scaurus in GL. I 320, 14. 533, 11*; *II 55, 6*; *IV 373, 5*; *V 34, 29. 243, 10. 31* || 13 Cf. *Serv. in Aen. I 267* (Ilium dictum a rege Ilo, unde et Ilium); *TG. s. Ilius* | Cf. *X 44* || 15 Cf. *V 144 s. f. (aliter V 33)* et *IX 50* || 16 Cf. ad § 41 (*Quintil. I 4, 24. 5, 54*); *IX 41. X 27* || 21 Cf. *Don. in Andr. praef. I 1 et ad I 1, 46* (ex Andro Andria) || 28 sq. Cf. *Liv. IV 61, 8—10*

2 Inmediis | in <aliis> media non quidam apud Aug itemque sed <quibusdam> Sp.; viz: in mediis <nonnulla> non (cf. v. 3) || 13 sq. illū ab illo. & illa ab illo. || 16 lac sign Steph coll. IX 50; praeter Romula supplendum erit nomen eius quae <debut esse> Perpenni filia, non Perpennae || 21 suppl Ald || 22 dici <debebat> et <sic> civis Mue | nam ut: corr Canal || 26 sq. fano2. serui n̄ | proportionē: corr Sp.

nominantur libertinis orti publicis servis Romani, qui manumissi ante quam sub magistratus nomina, qui eos liberarunt, succedere c(o)eperunt. hinc quoque illa nomina Lesas, Ufenas, Carrinas, M(a)ecenas, quae cum essent ab loco ut Urbinas, et tamen U[e]rbin(i)us, ab his debuerunt dici ad nostrorum nominum * * * * *

Gellius N. A. II 25, 5sqq.: (M. Varronis liber ad Ciceronem de lingua Latina octavus nullam esse observationem similibus docet inque omnibus paene verbis consuetudinem dominari ostendit: sicuti cum dicimus, inquit, lupus lupi, probus probi et lepus leporis [*v. s. § 68*]), item paro paravi et lavo lavi, pungo pupugi, tundo tutudi et pingo pinxi. cumque (inquit) a ceno et prandeo et potio et cenatus sum et pransus sum et potus sum dicamus, a destringor tamen et extergeor et labor destrinxi et extersi et lavi dicimus.

item cum dicamus ab Osco Tusco Graeco Osce Tusce Graece, a Gallo tamen et Mauro Gallice et Maurice dicimus; item a probus probe, a doctus docte, sed a rarus non dicitur rare, sed alii raro dicunt, alii rarer.

(inde M. Varro in eodem libro:) sentior (inquit) nemo dicit et id per se nihil est, adsentior tamen fere omnes dicunt. Sisenna unus adsentio in senatu dicebat et eum postea multi secuti, neque tamen vincere consuetudinem potuerunt.

adde VII 90 et cf. IX 111. 112; item IX 53. 55. 66. 79. 80. 81. 89. 90. 91. 96. 97. 100. 101. 104. 105. 108. 110.

3 Cf. *Quintil. I 5, 62* (ut Maecenas Sufenas Aspr[en]as) || 11 Cf. *GL. I 262, 15. 402, 6; II 483, 23. 512, 15. 565, 27. 573, 21; III 154, 12; V 72, 4; Anecd. Helv. 255, 23* || 13 Cf. *IX 106* || 16 sq. Cf. *GL. I 217, 14* (rarer Cato . . . pro raro); *V 517, 12; Anecd. Helv. 54, 7; Non. 164, 21* (rarer pro rare); *515, 24; TG. s. rare (raro) rarer* || 18 sq. Cf. *GL. I 381, 23. II 399, 12* (sentio neutrum: ex eo assentio et assentior . . . in una eademque inveniuntur significatione). 435, 10 (sentio neutrum, assentior deponens, in quo coniugatio mansit: dicitur tamen et assentio). 436, 3; *IV 383, 19; V 233, 34. 369, 14; VII 107, 9; Quintil. IX 3, 7; Non. 469, 18* || 19 sq. Cf. *Quintil. I 5, 13 sq.* (sive est adsentior, Sisenna dixit adsentio multique et hunc et analogian secuti, sive illud verum est, haec quoque pars consensu defenditur: at ille pexus pinguisque doctor aut illic detractionem aut hic adiectionem putabit)

1 orti publicis orti seruis (*alt. orti lineolis del*) | an: Publici(i), Servi(i)? *v. adm. et test. ad 145, 28* || 2 magistratum *Lipsius*, magistratum *Sciop* || 3 carrinas-mecenas || 4 & tam ubin; | *addidimus* || 5 post nominum (*ubi similitudinem suppl. Laet*) *vacua relicta sunt versus dimidius et fol. 22^b et fol. 23 versus 16; post quos 23 tantum perscripti sunt (ut etiam in tribus paginis sequentibus 39 tantum v. sunt)*

◀M. TARENTI VARRONIS
DE LINGVA LATINA

LIBER VIII EXPLICIT INCIPIT

LIBER VIII)

1. *** nesciunt docere quam discere quae ignorant: in quo fuit 1
Crates, nobilis grammaticus, qui fretus Chrysippo, homine acutissimo
qui reliquit *περὶ ἀνωμαλίας* †lei libri contra analogian atque Aristar-
chum est nixus, sed ita, ut scripta indicant eius, ut neutrius videatur
5 pervidisse voluntatem, quod et Chrysippus (*fr. 151 Arn.*) de inaequa-
bilitate cum scribit sermonis, propositum habet ostendere similes res
dissimilibus verbis et dissimiles similibus esse vocabulis notatas, id
quod est ver[b]um, et [cum] Aristarchus, de aequabilitate cum scribit
† et de, verborum similitudinem qua[ru]ndam <in> inclinatione[s] sequi
10 iubet, quoad patiatu[r] consuetudo. sed ii qui in loquendo partim se- 2
qui iube<n>t nos consuetudinem partim rationem, non tam discrepant,
quod consuetudo et analogia coniunctiores sunt inter se quam iei
credunt, quod est nata ex quadam consuetudine analogia et ex hac 3

2 sqq. Cf. v. 8; Gell. II 25, 2 sq. (*ἀναλογία* est similibus similis declinatio, quam
quidam latine proportionem vocant; *ἀνωμαλία* est inaequalitas declinationum con-
suetudinem sequens: duo autem Graeci grammatici illustres, Aristarchus et Crates
summa ope ille *ἀναλογίαν*, hic *ἀνωμαλίαν* defensitavit) || 12 sqq. Cf. Pindario apud
Sext. Emp. adv. mathem. I 10 § 202 (*ἀναλογία ὁμολογουμένως ἐκ τῆς σνηθείας
ὀρμάται. ἔστι γὰρ ὁμοίων τε καὶ ἀνομοίων θεωρία. τὸ δ' ὅμοιον καὶ ἀνόμοιον ἐκ
τῆς δεδοκιμασμένης λαμβάνεται σνηθείας*); Quint. I 6, 16 (ipsam analogiam nulla
res alia fecerit quam consuetudo)